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Ö
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Amaç: Bu çalışmada, çocuklukta anneden algılanan narsisistik özellikler ile yetişkinlikteki depresyon ve kaygı 
bozukluğu belirtileri arasındaki ilişkide kendi eleştirinin aracı rolünün incelenmesi amaçlanmaktadır.  
Yöntem: Araştırmaya toplum örnekleminden oluşan ve yaşları 18 ile 45 (Yaş ortalaması= 31.47, SS= 10.37) 
arasında olan toplam 512 yetişkin dahil edilmiştir. Katılımcılar, Sosyo-demografik Bilgi Formı, Anneden Algılanan 
Narsisistik Özellikler Ölçeği, Kendini Eleştirinin Formları ve Kendini Rahatlatma Ölçeği ve Kısa Semptom 
Envanterini doldurmuşlardır.  
Bulgular: Yapısal Eşitlik Modellemesi kullanılarak test edilen modelde, çocukluk döneminde algılanan anne 
narsisizminin kendini eleştiriyi, depresyon ve kaygı bozukluğu belirtilerini yordadığı görülmektedir. Ek olarak, 
kendini eleştiri de hem depresyon hem de kaygı bozukluğu belirtilerini yordamıştır. Dolaylı etkiler bootsrap 
yöntemi ile incelenmiş ve kendini eleştirinin aracılık rolünün olduğu görülmüştür. 
Sonuç: Bulgular çocuklukta anneden algılanan narsisistik özellikler ile depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri 
arasındaki ilişkide kendini eleştirinin aracı rolü olduğu göstermektedir. Bu bulgular, bir annenin narsisistik 
özelliklerinin anne-çocuk etkileşimi üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olabileceğini ve çocuğun kendisine karşı 
eleştirel bir tarz gelişimini etkileyebileceğini göstermektedir. Ayrıca, annenin yüksek narsisistik özellikleri, 
özeleştirel düşünme tarzına katkıda bulunarak depresyon ve kaygı bozukluğu belirtilerinin riskini artırabilir.     
Anahtar sözcükler: Anne narsisizmi, depresyon belirtileri, kaygı bozukluğu belirtileri, kendini eleştiri 
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Objective: This study aims to examine the mediating role of self-criticism in the relationship between narcissistic 
traits perceived from the mother in childhood and symptoms of depression and anxiety disorders in adulthood.  
Method: A total of 512 adults aged between 18 and 45 years (mean age= 31.47, SD= 10.37) were included in the 
study. Participants completed the Socio-demographic Information Form, Scale of Narcissitic Traits Perceived from 
Mother, Forms of Self-Criticism and Self-Relief Scale, and Brief Symptom Inventory.  
Results: In the model tested using Structural Equation Modeling, perceived maternal narcissism during childhood 
predicted self-criticism, depression and anxiety disorder symptoms. In addition, self-criticism predicted both 
depression and anxiety disorder symptoms. Indirect effects were examined with the bootsrap method and self-
criticism was found to have a mediating role. 
Conclusion: The results suggest that self-criticism mediates the relationship between narcissistic traits perceived 
from the mother in childhood and symptoms of depression and anxiety disorders. These findings suggest that a 
mother's narcissistic traits may have a negative impact on mother-child interaction and influence the child's 
development of a self-critical style. Moreover, high maternal narcissistic traits may increase the risk of depression 
and anxiety disorder symptoms by contributing to a self-critical thinking style. 
Keywords: Maternal narcissism, depression symptoms, anxiety disorder symptoms, self-criticism 
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Giriş 

Narsisizm, teşhircilik, sömürücülük, şişirilmiş öz saygı, hak görme, başarı veya tanınma fantezileri gibi özellikleri 
kapsayan bir kişilik boyutu olarak tanımlanmaktadır (APA 2013). Yapılan görgül çalışmalar; yüksek düzeydeki 
narsisistik özelliklerin saldırganlık (Ogrodniczuk ve Kealy 2013), diğer insanları manipüle etme ve sömürme 
(Campbell ve ark. 2002), empati eksikliği (Shaw 2010), teşhircilik (Collins 2006) ve büyüklenmecilik (Summers 
ve Summers 2006) gibi birçok olumsuz davranış örüntüsü ile ilişkili olduğunu göstermektedir. Narsisizmin yol 
açtığı bu olumsuz özellikler kişilerarası ilişkilerde de önemli sorunlara neden olmaktadır (Ogrodniczuk ve ark. 
2009). Örneğin, yapılan çalışmalar patolojik narsisizmin kişilerarası ilişkilerde düşmanlık (Bushman ve 
Baumeister 1998), baskıcı bir tarz (Dickinson ve Pincus 2003, Besser ve Priel 2010), soğukluk ve duygusal olarak 
kopuk bağlanma davranışları (Smolewska ve Dion 2005) ve kindarlık (Miller ve ark. 2011) gibi olumsuz süreçlerle 
ilişkili olduğunu göstermektedir. Yakın ilişkilerde yaşanan bu olumsuzluklar diğer insanlar üzerinde olumsuz 
etkiler yaratmaktadır (Foster ve Campbell 2005). Patolojik olarak narsisistik özelliklere sahip kişilerle ilişki 
içinde olan romantik partnerler ve aile üyeleri bu insanlarla birlikte yaşamanın önemli düzeyde keder ve 
psikolojik sıkıntı getirdiğini bildirmektedirler (Bailey ve Grenyer 2014; Day ve ark. 2019)  

Yakın bir ilişki biçimi olarak anne-çocuk ilişkisi de annenin narsisistik özelliklerinden etkilenmektedir. Bazı 
klinik gözlemlere dayalı çalışmalar narsisistik özellikleri yüksek olan annelerin çocukta yarattığı etkiler üzerinde 
durmuştur. Örneğin, Wetzel ve Robins (2016), teşhircilik, sömürücü davranışlar, hak görme, başarı veya 
tanınma fantezileri ve empati eksikliği gibi patolojik düzeydeki narsisistik özelliklerin ebeveyn-çocuk ilişkisini 
olumsuz yönde etkilediğini ifade etmişlerdir. Golomb (1992) ise narsisistik özellikleri yüksek olan annelerin 
sistematik olarak çocuklarının bağımsızlığını ve özgüvenini zayıflattığını ileri sürmektedir. Golomb’a göre bu 
anneler talepkar, kibirli, kronik olarak soğuk ve aşırı korumacı olarak tanımlanır ve narsisistik ihtiyaçlarını 
karşılamak için sıklıkla çocuklarını kullanırlar. Rappoport (2005), yüksek düzeyde patolojik narsisistik özelliği 
olan ebeveynlerin kontrolcü, suçlayıcı, bencil bir yapıya sahip olduklarını ve çocuklarının ihtiyaçlarını fark 
edemediklerini belirtmiştir. Yüksek düzeyde narsisistik özellikler sergileyen bir anneyle büyümenin çocuklar 
üzerinde uzun vadeli etkileri olabilir. Horne (1998) ve Leggio (2018), yüksek düzeyde narsisistik özelliklere sahip 
anneler tarafından büyütülen çocukların yaşamlarının yetişkinlik döneminde depresyon ve kaygı bozuklukları 
başta olmak üzere çeşitli ruh sağlığı sorunlarının geliştiğini rapor etmişlerdir. Bir başka görgül çalışmada ise 
Dentale ve arkadaşları (2015) ebeveynin narsisitik özellikleri ile çocukların psikolojik kırılganlığı arasındaki ilişki 
incelemişlerdir. Dentale ve arkadaşları, bu çalışmaya hem yetişkinleri hem de onların biyolojik ebeveynlerini 
dahil etmişlerdir. Ebeveynlerden narsisistik özelliklerinin belirlenmesi amacıyla ölçekleri doldururken bu 
ebeveynlerin yetişkin çocukları ise kaygı ve depresyonun belirtilerinin değerlendiren ölçekleri doldurmuşlardır. 
Sonuçlar ebeveyn narsisizminin yetişkinlikte hem kaygı hem de depresyonla pozitif yönde ilişkili olduğunu 
göstermiştir (Dentale ve ark. 2015). Bu çalışmalardan elde edilen bulgular, yüksek düzeyde narsisistik özelliklere 
sahip olan ebeveynler ile büyüyen çocukların yaşamlarının yetişkinlik dönemlerinde ruh sağlığı sorunlarını 
deneyimlediği hipotezini desteklemektedir. Bu görgül kanıtlara göre annelerin  büyüklenmeci narsisistik 
özellikleri, çocuklarda psikolojik kırılganlığın gelişimi için bir risk faktörü olabilir. 

Kendini eleştiri, kişinin kişisel başarısızlıkları karşısında kendini yargılama ve olumsuz değerlendirmeyle 
karakterize edilen bir tepki olarak tanımlanmaktadır. (Gilbert ve ark. 2004). Shahar ve arkadaşları (2015) 
tarafından yapılan bir başka tanımda ise kendini eleştiri, yüksek standartlara ulaşılamadığında kişinin kendine 
karşı düşmanlık ve aşağılanma ile sonuçlanan yoğun ve kalıcı bir kalıp olarak tanımlanmaktadır. Kendini 
eleştirinin gelişimsel kökenlerine ilişkin teorik açıklamalar ebeveyn ve çocuk etkileşimlerindeki aşırı eleştiriye ve 
hakarete maruz kalma veya çocukluktaki istismar gibi olumsuz deneyimlere odaklanmıştır. Örneğin Blatt 
(2004), çocukluk çağında deneyimlediği aşırı eleştiri, tekrarlayan hakaret ya da bir tür fiziksel veya cinsel istismar 
gibi deneyimlerin, zamanla kendine yönelik benzer eleştirel bakış açısının gelişmesine yol açtığını belirtmiştir. 
Görgül çalışmalar (Gilbert ve ark. 2004) hayatın erken dönemlerinde ihmal, istismar ve ebeveynlerin gerçekçi 
olmayan beklentileri gibi olumsuz deneyimlerin kişide kendini eleştirinin gelişmesine yol açtığı fikrini 
desteklemektedir. Koestner ve arkadaşları (1991), yapmış oldukları boylamsal bir çalışmada kişinin kendisine 
karşı eleştirel bir tarz geliştirmesinin ebeveynlerin kısıtlayıcı ve reddedici tutumlarıyla ilişkili olduğu sonucuna 
varmıştır. Kişide yüksek düzeyde gözlenen olumsuz kendini eleştiri tarzının bazı ruh sağlığı sorunları ile ilişkili 
olduğu görülmektedir. Son dönemlerde yapılan çalışmalar kişideki yüksek düzeydeki kendini eleştirinin depresif 
belirtiler (Ehret ve ark. 2015), sosyal kaygı bozukluğu (Shahar ve ark. 2015), travma sonrası stres bozukluğu 
(Harman ve Lee 2010) ve sınırda kişilik bozukluğu (Levy ve ark. 2007) ile ilişkili olduğunu göstermektedir.  

Yukarıda vurgulandığı gibi, ebeveynlerin patolojik düzeydeki narsisistik özellikleri, çocukluktaki olumsuz 
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deneyimler gibi, kişinin yetişkinlik döneminde depresyon ve kaygı bozukluğu belirtilerinin gelişmesinde etkili 
olmaktadır (Dentale ve ark. 2015, Leggio 2018). Ancak, bu iki değişken arasındaki ilişkide hangi değişkenlerin 
ne rolde oldukları belirsizdir. Bu potansiyel değişkenlerden birisi kendini eleştiri olabilir. Yukarıda görüldüğü 
üzere olumsuz çocukluk deneyimlerinin kendine yönelik eleştirel düşünme tarzı geliştirmesine yol açmaktadır 
(Blatt ve Zuroff 1992, Gilbert ve ark. 2004). Bu nedenle, erken dönem olumsuz çocukluk deneyimleri ve kendini 
eleştiri üzerine mevcut alan yazın göz önüne alındığında, annenin patolojik narsisistik özelliklerini bağımsız bir 
değişken olarak önerilmektedir. Bu hipotezde göz ardı edilmemesi gereken bir nokta özellikle depresyon ve 
kendini eleştiri arasındaki ilişkidir. Alan yazında depresyon ve kendini eleştiri arasındaki ilişkiyi inceleyen birçok 
çalışma mevcuttur (Luyten ve ark. 2007, Leadbeater ve ark. 2014). Ancak, hangi değişkenin diğerini yordadığı 
tartışmalıdır. Alan yazında bu değişkenlerin sıralanmasına ilişkin bazı teorik açıklamalar bulunmaktadır. 
Örneğin Blatt (1974), kendini eleştiriyi çocukluk döneminde eleştirel ve cezalandırıcı bir çevrenin sonucunda 
gelişen bir kişilik boyutu olarak tanımlamıştır. Benzer şekilde Beck (1983), kişideki olumsuz kendini eleştiri 
düzeyinin depresyonun gelişiminde önemli bir rol oynadığını ve daha fazla kendini eleştirinin daha belirgin 
depresyona yol açtığını belirtmiştir. Ayrıca, bu varsayımlar doğrultusunda yapılan boylamsal çalışmalar da 
kendini eleştirinin çocukluk döneminden başladığı ve yüksek düzeyde kendini eleştiri düzeyi olan kişilerin 
yaşamlarının sonraki dönemlerinde depresif belirtilerin görüldüğünü göstermektedir (Dunkley ve ark. 2009, 
Sturman ve ark. 2015). Özetle, teorik açıklamalar ve boylamsal çalışmalar göz önüne alındığında, kişideki 
kendini eleştiri düzeyinin annenin narsisistik özellikleri ile depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri arasındaki 
ilişkiye aracılık edeceği önerilmektedir. Bu çalışmada, annenin yüksek düzeydeki narsisistik özelliklerinin, 
depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri ile ilişkisinde kendini eleştirinin  aracılık rolünü test etmeyi 
amaçlamaktadır (bkz. Şekil 1). 

 
Şekil 1. Anneden algılanan narsisitik özellikler ile depresyon ve kaygı belirtileri arasındaki ilişkide kendini 
eleştirinin aracı rolünün incelendiği yapısal eşitlik modeli.  

Yöntem 

Örneklem 

Araştırmaya 310'u kadın (%59) ve 202'si (%41) erkek olmak üzere 512 kişi katılmıştır. Katılımcıların yaş aralığı 
18 - 45 arasındadır. Katılımcıların yaş ortalaması ise  31,47'dir (SS = 10.37). Katılımcılardan 184’ü (%35,9) evli, 
301’i bekar (%58,78) ve 27’si (%5,27) boşanmış olduğunu bildirmiştir. Ayrıca, katılımcılardan 81’i (%15,82) ilk 
öğretim, 137’si (%26,75) lise ve 265’i (%51,75) ön lisans ve lisans mezunudur. Araştırmaya katılan 
katılımcılardan 29’u (%5,66) ise yüksek lisans ve üzeri eğitim düzeyindedir. Katılımcıların çalışmaya dahil 
edilmeme kriterleri a- halihazırda alkol veya uyuşturucu etkisi altında olmaması, b- 18 yaşından büyük olması ve 
c- şizofreni veya bipolar bozukluk gibi psikotik bir ruh sağlığı sorunu olmasıdır. 

İşlem 

Araştırmaya Mayıs-Ağustos 2019 tarihleri arasında Mersin, adana ve Diyarbakır şehirlerinde ikamet eden 
yetişkin bireyler katılmıştır. Araştırmanın verileri Mersin Üniversitesi Psikoloji Bölümü 4. Sınıfta öğrenim gören 
16 öğrenci tarafından kartopu yöntemi ile toplum örnekleminden toplanmıştır. Bu öğrenciler formları 
yaşadıkları şehirlerde dağıtmışlardır. Veriler yazılı formlar aracılığıyla yüz yüze toplanmıştır. Ölçeklerin 
doldurulması ortalama 15-20 dakika sürmüştür. Toplamda 820 form dağıtılmış ve 512 form araştırmacılara 
ulaşmıştır. Bu katılımcılardan gelen formlar incelenmiş ve dahil edilmeme kriterine uyan hiçbir katılımcı 
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olmadığı görülmüştür. Araştrımaya katılan katılımcılara katılım için teşvik edici herhangi bir şey verilmemiştir. 
Veri toplama süreci öncesinde Mersin Üniversitesi Sosyal Bilimler Etik Kurulu'nan etik onay alınmıştır 
(04/02/2019 tarihli ve 018 sayılı karar). Tüm katılımcılara bilgilendirilmiş onam formu verilmiştir. 

Veri Toplama Araçları  

Sosyodemografik Bilgi Formu 

Sosyodemografik Bilgi Formu, katılımcıların yaşı, cinsiyeti, medeni durumu, alkol- madde kullanımını ve 
herhangi bir ruh sağlığı sorunu ile ilgili bilgi almaya yönelik araştırmacılar tarafından hazırlanmış bir formdur.  

Kısa Semptom Envanteri (KSE) 

Belirti Kontrol Listesi-90'ın kısa bir versiyonu olan KSE, ruh sağlığı sorunlarının belirtilerinin değerlendirilmesi 
amacıyla geliştirilen bir öz bildirim aracıdır (Derogatis 1992). 53 maddeden ve dokuz boyuttan oluşan KSE’nin 
alt boyutları kaygı, depresyon, somatizasyon, düşmanlık, kişilerarası duyarlılık, obsesif-kompulsif, paranoid 
düşünce, fobik kaygı ve psikotizmdir. Ölçek Türkçe diline Şahin ve Durak (1994) tarafından uyarlanmış ve 
yazarlar ölçeğin Türkçe formunun geçerlik ve güvenirliğinin kabul edilebilir düzeyde olduğunu rapor etmişlerdir. 
Mevcut çalışmada, depresyon (Örnek madde: “Yalnızlık hissetme”) ve kaygı (Örnek madde: “Otobüs, tren, metro 
gibi vasıtalarla seyahatlerden korkma”) belirtilerini değerlendirmek için KSE'nin depresyon ve kaygı boyutları 
kullanılmıştır. Bu çalışmada depresyon ve kaygı boyutları için Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları sırasıyla 0,90 
ve 0,88 olarak hesaplanmıştır. 

Kendine Eleştirinin Formları ve Kendini Rahatlatma Ölçeği  

Gilbert ve arkadaşları (2004) tarafından geliştirilen Kendini Eleştirinin Formları ve Kendini Rahatlatma Ölçeği 
kişinin zorluklarla veya zorlu durumlarla karşılaştıklarında tipik olarak nasıl düşündüklerini ve tepki verdiklerini 
değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Ölçek, 22 maddeden ve üç boyuttan oluşmaktadır: kendini rahatlatma (KR; 
Örnek madde: “Kendime karşı nazik ve destekleyici biriyimdir”), yetersiz benlik (YB; Örnek madde: 
“Başarısızlıkları ve aksaklıkları kendi yetersizliğime bağlarım”) ve nefret edilen benlik (NEB; “Kendime karşı 
öfkemi ve hayal kırıklığımı kontrol etmekte zorlanırım”). Katılımcılar ölçekteki maddeleri 0 (bana hiç uygun 
değil) ile 4 (bana tamamen uygun) arasında değişen beşli Likert tipi ile derecelendirerek yanıtlamaktadırlar. 
Ölçeğin olumlu maddeleri kendini rahatlatma becerisini yansıtırken, olumsuz maddeler eleştirel düşünce ve 
duyguları ifade etmektedir. Ölçek, Türkçeye Bellur ve arkadaşları (2023) tarafından uyarlanmıştır. Mevcut 
çalışmada kendini eleştirinin formları olan YB ve NEB boyutları kullanılmış olup Cronbach alfa iç tutarlık 
katsayısı YB için 0,87 ve NEB için ise 0,77 olarak hesaplanmıştır.   

Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği 

Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği, çocukluk döneminde annenin patolojik düzeydeki narsisistik özelliklerinin 
çocuğun üzerindeki olumsuz etkilerini değerlendirmek amacıyla Alpay ve Aydın (2023) tarafından 
geliştirilmiştir. Ölçek, annenin narsisistik özelliklerinin çeşitli yönlerini yansıtan eleştiri-suçlama, empati 
eksikliği, büyüklenmecilik, ebeveynleştirme-sömürücülük ve kontrol-manipülasyon olmak üzere beş boyuta 
dağılmış 23 maddeden (Örnek madde: “Annem, konuşulan konuların odak noktası olmayı severdi”) 
oluşmaktadır. Katılımcılar her bir maddeyi 1 (Hiçbir Zaman) ile 4 (Her Zaman) arasında değişen dörtlü Likert 
derecelendirme ile değerlendirmektedirler. Bu çalışmada Cronbach alfa iç tutarlık katsayıları ölçeğin alt boyutları 
olan eleştiri-suçlama, empati eksikliği, büyüklük, ebeveynleştirme-sömürücülük ve kontrol-manipülasyon için 
sırasıyla 0,85, 0,87, 0,85, 0,78 ve 0,76 olarak hesaplanmıştır. 

İstatistiksel Analiz  

Veriler analiz programına girildikten sonra ilk olarak boş veriler incelenmiştir. Hiçbir katılımcıda %25’ten fazla 
boş veri olmadığı görülmüş ve bu sebeple veri setinden herhangi bir veri çıkarılmamıştır. Daha sonra değişkenler 
arasındaki çoklu uç değerler Mahalanobis uzaklığı ile incelenmiş ve uç değer olarak tanımlanabilecek bir veri 
olmadığı görülmüştür. Çalışmada, verilerin normal dağılımı çarpıklık ve basıklık katsayıları ile incelenmiştir. 
Bütün değişkenlerin çarpıklık ve basıklık katsayılarının +2 ve -2 değerleri arasında olduğu görülmüş ve normal 
dağılıma uygun oldukları kabul edilmiştir (George ve Mallery 2010). Bu aşamadan sonra ölçeklerden alınan 
puanların ortalamaları ve standart sapmaları hesaplanmıştır. Değişkenler arasındaki ilişki ise Pearson 
korelasyon katsayıları hesaplanarak incelenmiştir.  

Anneden algılanan narsisistik özellikler ile depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri arasındaki ilişkide kendini 
eleştirinin formlarının aracı rolleri yapısal eşitlik modellemesi ile incelenmiştir. Varsayılan modeli test etmek 
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için Anderson ve Gerbing (1988) tarafından önerilen iki aşamalı protokol takip edilmiştir. İlk aşamada, bir ölçme 
modelini değerlendirmek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi kullanılmış ve gözlenen değişkenlerin gizil 
değişkenleri uygun şekilde yansıttığından emin olunmuştur. İkinci aşamada, hipotezin görgül desteğinin 
incelenmesi amacıyla model yapısal eşitlik modellemesi yöntemiyle test edilmiştir. Bu modelde anneden 
algılanan narsisistik özellikler bağımsız değişken, depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri bağımlı değişken ve 
kendini eleştirinin formları ise aracı değişkendir. Modelin uyumu Ki-karenin serbestlik dercesine oranı, 
Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (CFI), Uyum İyiliği İndeksi (GFI), Tucker Lewis İndeksi (TLI) ve Yaklaşımın 
Ortalama Karekök Hatası (RMSEA) gibi bazı parametreler kullanılarak değerlendirilmiştir. Yapısal eşitlik 
modellemesinde iyi uyum için Ki-karenin serbestlik derecesine oranının 3’ten küçük olması beklenmektedir 
(Tabachnick ve Fidell 2007). CFI, GFI ve TLI değerlerinin 0,95 ve üzerinde olmaları iyi uyumu; 0,90 ve üzerindeki 
puanların ise kabul edilebilir bir uyum düzeyinde olduğunu göstermektedir (Joreskog ve Sörbom 1993, Byrne 
1994). RMSEA değerinin ise ≤ 0,05 değerleri iyi bir uyumu gösterirken, 0,05 ile 0,08 arasındaki değerler kabul 
edilebilir bir uyumu göstermektedir (MacCallum ve Tucker 1991). Ayrıca yaş değişkeni modele kontrol değişkeni 
olarak dahil edilmiştir. Aracılık analizindeki dolaylı etkileri değerlendirmek amacıyla Preacher ve Hayes (2008) 
tarafından önerilen bootstrap yöntemi kullanılmış ve dolaylı etkilerin güven aralıkları hesaplanmıştır. Mevcut 
çalışmada, 5000 tekrarlı örnekleme kullanılmış ve dolaylı etki için %95 güven aralıkları incelenmiştir. Güven 
aralıklarının sıfırı içermediği durumda dolaylı etkinin anlamlı olduğu sonucuna varılmaktadır.  

Bazı çalışmalar (Hu ve Bentler 1999, Tofighi ve MacKinnon 2015), özellikle bootstrap ile aracılık sınanacak 
modellerde örneklem sayısının en az 500 olması gerektiğini rapor etmişlerdir. Bu sebeple mevcut çalışmada 
katılımcı sayısının 500 kişiden fazla olmasına dikkat edilmiştir. Araştırmadaki analizler için SPSS 22.0 paket 
programı kullanılırken, yapısal eşitlik modellemesinin sınanması R 3.3.1 programında yer alan “Lavaan” versiyon 
0.5-22 (Rosseel, 2012) kütüphanesindeki SEM fonksiyonu ile gerçekleştirilmiştir. 

Bulgular 

Tablo 1’de değişkenlerin ortalamaları, standart sapmaları ve birbirleri arasındaki ilişkinin incelendiği Pearson 
korelasyon analizi sonuçları görülmektedir. Analiz sonucuna göre bütün değişkenler birbirleri ile pozitif yönde 
ve istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde ilişkilidir.  

Tablo 1. Değişkenlerden alınan puanların ortalamaları, standart sapmaları ve aralarındaki ilişkilerin 
incelendiği korelasyon analizi 
 X SS 1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Kontrol 13,30 4,08 -        
2. Empati 18,13 4,97 ,382 

** 
-       

3. Büyüklenmecilik 9,43 3,66 ,460 
** 

,614** -      

4. Eleştiri 9,66 3,83 ,520 
** 

,723** ,779** - .    

5. Ebeveynleştirme 8,61 3,03 ,348 
** 

,409** ,652** ,541*
* 

-    

6. YB 17,58 7,70 ,221 
** 

,250** ,198** ,314*
* 

,214** -   

7. NEB 3,73 2,12 ,237 
** 

,317** ,351** ,399 
** 

,361** ,522** .-  

8. Depreyon 
belirtileri 

15,56 10,81 ,297 
** 

,270** ,221** ,280 
** 

,254** ,560** ,583 
** 

- 

9. Kaygı belirtileri 12,66 9,86 ,215 
** 

,239** ,280** ,271 
** 

,539** ,660** ,776 
** 

,657 
** 

*p<0,05, **p<0,01. Kontrol: Kontrol-manipülasyon boyutu, Empati: Empati eksikliği boyutu, Eleştiri: Eleştiri-suçlama 
boyutu, Büyüklenmecilik: Büyüklenmecilik boyutu, Ebeveynleştirme: Ebeveynleştirme-sömürücülük boyutu, NEB: Nefret 
eden benlik boyutu, YB: Yetersiz benlik boyutu.  

İlk Adım: Ölçme Modeli 

İlk olarak, ölçek boyutları (gözlenen değişkenler) ile gizil değişkenler oluşturulmuştur. Depresyon ve kaygı 
ölçeklerinin maddeleri rastgele bir şekilde üçe bölünerek her bir değişken için üçer parsel oluşturulmuştur. Daha 
sonra gözlenen değişkenlerin oluşturduğu ölçme modeli test edilmiştir. Modelin uyum indeksleri incelendiğinde 
bu indekslerin modelin kabul edilebilir düzeyde olduğunu göstermektedir [χ2 (31, N = 512) = 62,569, χ2/SD = 
62,569/31 = 2,01, RMSEA = 0,055 (%90 güven aralığı (CI): 0,01 ve 0,08) , GFI = 0,94, CFI = 0,96 ve AGFI = 0.93]. 
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Sonuçlara göre tüm faktör yükleri 0,35 ile 0,60 arasında değişmektedir, yani tüm gizil değişkenler gözlenen 
değişkenler tarafından iyi bir şekilde örneklenmiştir.  

İkinci Adım: Yapısal Eşitlik Modeli  

İkinci aşamada, anneden algılanan narsisistik özelliklerin depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri ile ilişkisinde 
kendini eleştirinin formlarının aracılık rolü yapısal eşitlik modellemesi yöntemi ile test edilmiştir. Aracılık 
modeli, algılanan anne narsisizminden kendini eleştiri yoluyla doğrudan ve dolaylı yolları içermiş ve verilere iyi 
bir uyum sağlamıştır [χ2 (31, N = 332) = 62,569, χ2/SD = 51,421/30 =1,71; RMSEA = 0,069, GFI = 0,92, CFI = 
0,95, AGFI = 0,96]. (Şekil 2). 

 
Şekil 2. Anneden algılanan narsisitik özellikler ile depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri arasındaki ilişkide 
kendini eleştirinin aracı rolünün incelendiği yapısal eşitlik modeli 
Kon:Kontrol-manipülasyon boyutu, Emp: Empati eksikliği boyutu, Elş: eleştiri-suçlama boyutu, Byk: Büyüklenmecilik boyutu, Eb: 
Ebeveynleştirme-sömürücülük boyutu, Neb: Nefret eden benlik boyutu, Yb: Yetersiz benlik boyutu. Kay1, Kay2 ve Kay3= Kaygı bozukluğu 
belirtileri alt boyutları, Dep1, Dep2 ve Dep3= Depresyon belirtileri alt boyutları.  

Modeldeki doğrudan etkiler incelendiğinde anneden algılanan narsisistik özeilliklerin kendini eleştiriyi gizil 
değişkenini yordadığı görülmektedir (β= 0,72,  p<0,01). Ayrıca, kendini eleştiri depresyon belirtilerini (β= 0,55,  
p<0,001) ve kaygı bozukluğu belirtilerini (β= 0,37,  p<0,001) anlamlı bir şekilde yordamaktadır. Ek olarak 
sonuçlar, algılanan anne narsisizmi ile depresyon belirtileri arasındaki doğrudan etkinin (β= 0,25,  p<0,01) ve 
anneden algılanan narsisitik özelliklerden kaygı bozukluğu belirtilerine giden doğrudan etkinin de anlamlı 
(β=0,21,  p<0,05) olduğu görülmektedir. Katılımcıların yaşı anneden algılanan narsisistik özellikler ile depresif 
belirtiler (β=0,19,  p>0,05) ve kaygı bozukluğu belirtileri (β=-0,15,  p> 0,05) arasındaki ilişkide kontrol değişkeni 
olarak modele dahil edilmiş ve iki yolda da anlamlı bir etkisi olmadığı görülmüştür.  

Algılanan anne narsisizmi ile depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri arasındaki ilişkide kendini eleştirinin aracı 
rolü, Bootstrap standart hata kestirimi kullanılarak test edilmiştir. Algılanan anne narsisizminin depresyon 
üzerindeki kendini eleştiri yoluyla dolaylı etkisi [Point estimate = 0,13 (%95 GA: 0,016 ile 0,124)] anlamlı olduğu 
görülmektedir. Bu sonuç, algılanan anne narsisizmi ile depresyon belirtileri arasındaki ilişkide kendini eleştirinin 
aracılık etkisi olduğunu göstermektedir. Dahası, anneden algılanan narsisitik özelliklerin kendini eleştiri 
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aracılığıyla kaygı bozukluğu belirtileri üzerindeki dolaylı etkisi [Point estimate = 0,18 (%95 GA: 0,22 ile 0,85)] 
anlamlıdır. Bu sonuç, kendini eleştirinin anneden algılanan narsisizmi ile kaygı bozukluğu belirtileri arasındaki 
ilişkiye aracılık ettiğini göstermektedir. 

Tartışma 

Bu çalışmada depresyon ve kaygı bozukluğu belirtilerinin gelişiminde bir risk faktörü olan kendini eleştirinin 
anneden algılanan narsisistik özellikler ile depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri arasındaki ilişkide aracılık 
rolü yapısal eşitlik modeli yöntemi kullanılarak sınanmıştır. Araştırmanın sonucunda anneden algılanan 
narsisistik özellikler ile depresyon ve kaygı bozukluğu belirtileri arasındaki ilişkide nefret eden benlik ve yetersiz 
benlik boyutlarının aracı rolü olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

İlk olarak, bulgular anneden algılanan narsisistik özelliklerin kendini eleştiriyi yordadığını göstermektedir. Diğer 
bir deyişle narsisistik bir anne ile büyüyen çocukların kendilerine karşı eleştirel bir tarz geliştirdikleri 
söylenebilir. Bilgimiz dahilinde bu modeli daha önce sınayan görgül bir çalışma olmamasına rağmen bazı klinik 
gözleme dayalı çalışmalar patolojik düzeyde narsisistik özellikleri olan ebeveynlerle büyüyen çocukların 
kendilerine karşı yüksek düzeyde eleştirel olma eğiliminde olduklarını öne süren klinik gözlemlere dayalı önceki 
çalışmalarla (Masterson 1998, Rappoport 2005) uyumludur. Ayrıca, mevcut alan yazın, olumsuz çocukluk 
deneyimlerinin kişinin kendisine yönelik eleştirel düşünme tarzının içselleştirilmesine katkıda bulunarak 
kendini suçlamasına (Gibb 2002, Sachs-Ericsson ve ark. 2006) ve olumsuz benlik şemalarının geliştirilmesine 
(Glassman ve ark. 2007, Lassri ve Shahar 2012) yol açtığını tutarlı bir şekilde göstermektedir. Bu çalışmanın 
bulguları da görgül olarak yüksek düzeyde narsisitik özellikleri olan annelerle büyüyen çocukların kendilerine 
karşı eleştirel bir tarz geliştirdiklerini göstermektedir.  

Annenin narsisistik özellikleri ile kendini eleştiri arasındaki ilişkiyi açıklamada bir diğer bakış açısı da savunma 
mekanizmalarıdır. Leggio (2018), narsisist bireylerin büyüklenmeci benliklerini korumak için başkalarına 
olumsuz duygular yansıttıklarını belirtmiştir. Leggio'ya göre narsisist annelerle büyüyen çocukların bu 
yansıtmalara maruz kalmaktadırlar. Bazı görgül çalışmalar da narsisistik bireylerin kendi benliklerini korumak 
için başkalarını haksız yere suçlama eğiliminin aile içinde de gerçekleştiği göstermektedir (Tracy ve Robins 2004, 
Hepper ve ark. 2010, O'Reilly ve Hall 2021). Bu sürecin daha sonraki aşaması ise yansıtmalı özdeşleşimdir. 
Klein'a (1999) göre yansıtmalı özdeşim, annenin kendi düşüncesini, duygusunu veya inancını çocuğa 
yansıtmasıyla başlar. Daha sonra çocuk, yansıtılan bu düşünce, duygu veya inançlara göre hareket etmeye başlar. 
Malancharuvil (2004) kişinin yansıtılan davranış, duygu ve düşüncelerini içe yansıtma yoluyla içselleştirmeye 
başladığını ve bunları kendisinin bir parçası olarak gördüğünü belirtmiştir. Narsisistik özellikleri yüksek olan 
anne, utanç ve suçluluk gibi olumsuz duyguları çocuğuna yansıttığında, çocuğun bu olumsuz duyguları 
yansıtmalı özdeşim mekanizması aracılığıyla içselleştirmesi muhtemeldir. Utanç ve suçluluk gibi içselleştirilmiş 
olumsuz duygular, özeleştirinin gelişiminin temelini oluşturur (Gilbert ve Procter 2006).  

Çalışmada elde edilen bir başka sonuç ise kendini eleştirinin depresyon ve kaygı bozukluğu belirtilerini 
yordamasıdır. Bu bulgu alan yazındaki çalışmaların sonucuyla uyumludur (Gilbert ve ark. 2008, Werner ve ark. 
2019). Elde edilen bu bulguyu doğrulayan bir önerme Blatt (2008) tarafından yapılmıştır. Blatt kendini eleştirel 
bakışı kişisel başarısızlıklara karşı güçlü olumsuz duygusal tepkilere yol açan ve ruh sağlığı sorunlarının altında 
yatan bir mekanizma olarak tanımlamaktadır. Özetle, elde edilen bu bulgu kendini eleştirinin depresyon ve kaygı 
bozukluğu belirtilerinin gelişiminde bir faktör olabileceğini göstermektedir. 

Araştırmadaki bir diğer bulgu anneden algılanan narsisistik özelliklerin depresyon ve kaygı bozukluğu 
belirtilerini yordamasıdır. Elde edilen bu sonuca benzer şekilde Leggio (2018), anneden algılanan narsisistik 
özellikler ile yetişkinlikte depresyon deneyimi arasında pozitif bir ilişkiyi rapor etmiştir. Dentale ve arkadaşları 
(2015), hem anne hem de babanın büyüklenmeci narsisizminin, yetişkinlerin kaygı bozukluğu ve depresyon 
belirtileri ile pozitif bir şekilde ilişkili olduğunu bulmuşlardır. Mevcut çalışmanın sonuçları, önceki 
araştırmalardan elde edilen bulguları desteklemekte ve algılanan ebeveyn narsisizmi ile katılımcıların yetişkinlik 
döneminde deneyimledikleri kaygı bozukluğu ve depresyon belirtileri arasında ilişki olduğunu göstermektedir. 
Bu sonuca göre depresif belirtiler ve kaygı belirtileri ile çalışılırken kişinin annesinin narsisistik özelliklerinin 
değerlendirilmesi ve göz önüne alınması önemli olabilir. 

Bu çalışmanın bir diğer önemli bulgusu, algılanan anne narsisizmi ile kaygı belirtileri arasındaki ilişkide kendini 
eleştirinin aracı rolüdür. Önceki çalışmalar, erken yaşamdaki ihmal ve istismar gibi olumsuz deneyimler ile 
yetişkinlikteki kaygı bozukluğu belirtileri arasındaki ilişkide özeleştirinin aracı bir role sahip olduğunu 
göstermiştir (Rehan ve ark. 2017). Sachs-Ericsson ve arkadaşları (2006) ise ebeveynlerin sözel istismarı ile kaygı 
arasındaki ilişkide kendini eleştirinin aracı rol oynadığını rapor etmişlerdir. Depresyondaki mekanizmaya benzer 
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şekilde annedeki narsisistik özelliklerin çocukta kendine karşı eleştirel bir tarzı geliştirdiği ve bu eleştirel tarzın 
da kaygı bozukluğu belirttilerini arttırdığı söylenebilir. Dahası, bu modele yaşın anlamlı bir etkisi yoktur.  

Bu araştırmanın bulguları çocukluk döneminde anneden algılanan narsisistik özellikler ile depresyon ve kaygı 
bozukluğu belirtileri arasındaki ilişkide kendini eleştirinin aracı rolünün anlaşılması açısından ek bilgiler sunsa 
da bazı sınırlılıkları vardır. İlk olarak annenin narsisistik özelliklerinin değerlendirilmesinde öz bildirime dayalı 
bir ölçek kullanarak retrospektif veri toplamanın bir sınırlılık olduğu düşünülmektedir. Gelecekteki çalışmalar, 
alternatif araştırma yöntemlerini kullanarak mevcut bulguları detaylandırmalı ve projektif teknikler gibi farklı 
prosedürleri içermelidir. Araştırmanın ikinci sınırlılığı ise ilişkisel desende olması nedeniyle nedensellik 
konusunda çıkarımların yapılamamasıdır. Bununla birlikte bulgularımız alana önemli bir katkı sağladığını ortaya 
koymaktadır. Annenin narsisistik özelliklerinin anne-çocuk ilişkisindeki etkilerini değerlendirecek boylamsal 
çalışmalar daha aydınlatıcı sonuçlar getireceği düşünülmektedir. Araştırmanın üçüncü sınırlılığı ise örneklemin 
özellikleridir. Bu çalışmada katılımcılar toplum örnekleminden seçilmiştir. İleride yapılacak çalışmalarda 
örneklemin klinik bir gruptan seçilmesinin bu değişkenler arasındaki ilişkinin doğasının daha iyi anlaşılacağı 
düşünülmektedir. Çalışmanın dördüncü sınırlaması ise katılımcılar ile tanısal ruhsal görüşmelerin yapılmaması 
ve katılımcıların (kendilerinin) kişilik özelliklerinin çalışma kapsamında değerlendirilmemesidir. İleride 
yapılacak çalışmalar katılımcılar ile yapılacak klinik görüşmeler ile desteklenmelidir. Ayrıca, bu çalışmada 
yalnızca annenin narsisistik özellikleri üzerine odaklanılmıştır. İleride yapılacak çalışmalarda babanın narsisitik 
özelliklerinin de ele alınmasının ebeveyn narsisizminin çocuk üzerinde etkilerinin değerlendirilmesine önemli 
katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Sonuç 

Teorik ve klinik gözlemlerin yanı sıra, bu çalışma anneden algılanan narsisitik özelliklerin kişide kendine karşı 
eleştirel bir yapı geliştireceğini ve bu eleştirel yapının da depresyon ve kaygı bozukluğu belirtilerinin 
gelişmesinde etkili olacağına dair görgül destek sağlayan ilk çalışmalardan biridir. Araştırmanın bulguları, 
narsisistik özellikleri yüksek olan annelerin yetişkin çocuklarının psikolojik dinamiklerinin anlaşılmasına olanak 
tanıdığı düşünülmektedir. Bu doğrultuda narsisistik özellikleri yüksek annelerin yetişkin çocukları ile ilgili 
değerlendirme ve müdahaleye yönelik içgörü sağlamaktadır. Elde edilen bu sonuçlar narsisistik özellikleri yüksek 
olan anneler ile büyüyen çocuklara uygulanacak müdahalelerin şekillendirilmesi açısından önemlidir. Çalışmanın 
sonunda elde edilen bulguların bazı doğurguları olduğu düşünülmnektedir. Öncelikle görüldüğü üzere kişilik 
özellikleri çocuğun gelişiminde oldukça önemlidir. Bu bağlamda ebeveynler ile ilgili çalışmalar yapılarak 
ebeveynlerin kişilik özelliklerinin çocukları nasıl etkildeğine dair farkındalıklarının arttırılmasının önemli 
olduğu düşürülmektedir. Öte yandan narsisitik anneler ile büyüyen çocuklara yapılacak müdahelelerde kendini 
eleştirinin önemli bir risk faktörlerinden biri olarak  göz önüne alınmalıdır. Bu bağlamda kişideki yüksek düzeyde 
kendine eleştiriye yönelik Gilbert (2014) tarafından önerilen şefkat odaklı terapinin uygulanması önerilebilir. 
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